بد نیست در اینجا به قسمتی از گزارش يك مأمور سیاسی انگلیس درباره اوضاع این ایام خراسان (که نمونه‌ای از اوضاع کلی آنروز ایران است) و چگونگی توسعه نفوذ روسها در آن منطقه نظری بیفکنیم. کلنل «مک‌لین»^۵ نماینده سیاسی انگلیس در مشهد ضمن گزارشی به تاریخ ۱۸ ژوئن ۱۸۸۷ (رمضان ۱۳۰۴ هجری قمری) به «آرتور نیکلسون» وزیر مختار انگلیس در تهران^۶ مینویسد:

«بعد از توقف مدتی در خراسان، آنچه بیشتر از هر چیز توجه مرا جلب می‌کند، خونسردی و بی‌حالی تمام طبقات در برابر سرنوشت قریب‌الوقوع این ایالت و عدم آمادگی آنها برای جلوگیری از آن است.

ناصرالدین شاه اضافه میکند که انگلستان حامی ایران است و قول شرف میدهد که بعد از آن بدون مشورت با سفارت انگلیس در مقابل روسها نه تهنیدی بپذیرد و نه قدمی بردارد.

انگلیسی‌ها چگونه بوده است. برای نشان دادن این وضع نیز بهتر است به متن اسناد آن دوره مراجعه کنیم.

در اواخر سال ۱۸۸۱ (۹ دسامبر مطابق با ۲۲ محرم ۱۲۹۹ هجری قمری) معاهده‌ای محرمانه در پنج ماده برای تعیین سرحدات شمال شرقی ایران با روسیه تزاری منعقد شد که بموجب آن واحه آخال - تکه به روسیه واگذار و ایران متعهد گردید از دخالت در امور ترکمن‌ها خودداری کند و هرگاه نیروهای روسیه بخواهند از طریق خاک ایران به نواحی شمالی یا شمال شرقی بروند یا در آن نقاط برای حفظ امنیت مستقر شوند، ایران ممانعت ننماید. انگلیسی‌ها بعد از مدتی از چنین عهدنامه‌ای مطلع شدند یا خود ناصرالدین شاه متن آن را در اختیار آنها گذاشت. در نتیجه دولت انگلیس از انعقاد این عهدنامه که بدون اطلاع و مشورت با آنها منعقد شده بود اظهار نگرانی و در فرصت‌های مختلف ناصرالدین شاه را سرزنش می‌کردند. از جمله، میرزا ملک خان ناظم الدوله وزیر مختار ایران در لندن ضمن تلگراف رمز شماره ۴۳ مورخ رجب ۱۳۰۱ هجری قمری (ماه مه ۱۸۸۴) به وزارت امور خارجه نوشت:

«محرمانه عرض می‌کنم، می‌گویند شما از روی منتهای غفلت سد استقلال ایران را شکستید، آنچه داشتید تسلیم روس کردید و الان خواه ناخواه نوکر روس هستید. خدا رحم کرد که هرات را بشما ندادیم زیرا آن را هم به روس می‌دادید. آنچه هم از سیستان بدهیم، سرانجام نصیب روس خواهد شد. شما خوب می‌توانستید خراسان را موافق قاعده نگاهدارید. سوء اداره شما ایران را فقیر و ضعیف و تمام کرد. با این ضعف شما، دیگر دوستی شما چه معنی خواهد داشت؟ شما با این اداره هیچ چیز را حفظ نخواهید کرد و بعد از این، خاک ایران خاک روس محسوب خواهد شد.....»

چندی بعد یعنی در آخر ماه جمادی‌الاولی سال ۱۳۰۳ هجری قمری (ماه مارس ۱۸۸۶) ناصرالدین شاه محمودخان ناصرالملک همدانی وزیر امور خارجه انگلوفیل خود را به حکومت خراسان منصوب کرد و بجای او یحیی خان مشیرالدوله روسوفیل را در راس وزارت امور خارجه گمارد. این موضوع به انگلیسی‌ها سخت گران آمد.